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Ndertimi, Operimi dhe transferimi i Hidrocentraleve "Benca
dhe Tepelena” tek Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet
financimi, projektimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi,
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Financiare" | ndryshuar me Ligjin Nr.9477,date 09 shkurt 2006)

C Viti

Pasqyra Financiare jane individuale
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Pasqyra Financlare jane te konsoliduara Jo
Pasqyra Financlare jane te shprehura ne Leke
Pasqyra Financiare jane te rumbuliakosura ne Leke
Periudha Kontabel ¢ Pasqyrave Financiare -~ Nga 01.01.2018
Deri 31.12.2018
Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare 25.03.2019
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) ~

AKTIVET

2018

2017]

Aktivet afatshkurtra

405,975,325

399,842,095

Mjetet monetare

173,937

42,903

jinvestime :

1. Né tituj pronésie t& njésive ekonomike brenda grupit

2. Aksionet e veta

3. Té tjera financiare

Té drejta té arkétueshme ;

4,424,703

3,859,092

1. Nga aktiviteti i shfrytézimit

142677

-

2. Nga njésité ekonomike brenda grupit

3. Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
4. Té tjera (4456) :

4,282,026

3,859,092

5. Kapital i nénshkruar i papaguar

6. Instrumente té tiera borxhi .

Inventarét:

393,354,313

392,354,313 |

1. Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

2. Prodhime né proces

393,354,313

392,354,313 |

|3 Produkte té gatshme

4. Malira.

5. Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majmen)

6. AAGIM té mbajtura pér shitje

7.Parapagime pér inventar

' Shpenzime té shtyra

8,022,372

3,585,787

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

'
i

Aktive totale afatshkurtra '

405,975,325

399,842,095

Aktive afatgjata

7,314,889

7,314,889} « - ~

Aktive financiare:

1. Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

2. Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

3. Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4. Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

5. Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata

6. Tituj té tjeré té huadhénies

Aktivet materiale:

7,314,889

1. Toka dhe ndértesa

= Zagage|

2. Implante dhe makineri

3. Té tjera Instalime dhe pajisje

4. Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Aktive Biologjike

Aktive jo materiale:

1. Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, té drejta dhe aktive té

2. Emri i Miré

3. Parapagime pér AAIM

Aktive tatimore té shtyra ' *. U . '

B . . .
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Aktive totale afatgjata

7,314,889 7,314,889
AKTIVE TOTALE 413,290,214 407,156,984
DETYRIME DHE KAPITALI 413,290,214 407,156,953
Detyrime afatshkurtra: 9,229,944 151,698,239
1. Titujt e huamarrjes -
2. Detyrime ndaj institucioneve té kredisé -
3. Arkétime né avancé pér porosi -
4. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit - 142,479,324
5. Déftesa té pagueshme -
6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit -
7. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése -
8. Té pagueshme ndaj punonjésve /sigurime shogérore dhe shéndetésore 9,229,944 9,186,158
9.Té pagueshme pér detyrimet tatimore 32,757
Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara -
Té ardhura té shtyra -
Provizione . -
Totali i Detyrimeve afatshkurtra 9,229,944 151,698,239
Detyrime afatgjata: 306,240,209 157,605,033 |

1. Titujt e huamarrjes

2. Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3. Arkétimet né avancé pér porosi

4. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit”

5. Déftesa té pagueshme

6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8. Té tjera té pagueshme .

306,240,209

157,605,033

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

101,154,564

101,354,564]

Provizione:

1. Provizione pér pensionet

2. Provizione té tjiera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali | Detyrimeve afatgjata

- 407,394,773

258,759,597

Detyrime totale

416,624,717

410,457,836

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali | Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

1. Rezerva ligjore

2. Rezerva statutore

3. Rezerva té€ tjera

(3,400,853}

Fitimi i pashpérndaré {2,920,018)
Fitim / Humbja e Vitit (33,649) (480,836)
Totali | Kapitalit . (3,'534,503) (3,300,85;)
TOTALI | DETYRIMEVE DRE KAITALIT .' " ' 413,;90;21; m,;,‘is_q,ﬁl '
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Pasqyra e Performancés
o ~ (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

2018 2017
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit ' : 1,000,000 :

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né& proces
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera shfrytézimi ' (:!.,015,384) {(480,762)

Té ardhura té tjera _ -l -

Shpenzime financiare ' ' (18,265) (74)

1. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme {paraqitur vecmas shpenzimet pér

, s . . 18,265
t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

2. Shpenzime t é tjera financiare _ : ' , (74)

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet -

 [Fitimi/Humbja para tatimit I B (480,836) |

| Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2. Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré

S i alie
A

3. Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit | (33,649) (480,836)

i

Fitimi/Humbja' pér: = ‘ . B -

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

|interesat jo-kontrolluese

] ¢ .
L] t . . . ot ! .
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Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(p&rdorur né) aktivitetin e shfryt&zimit

2018 2017

Fitim /Humbja e vitit

(33,649)

{480,836)

Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

{5,002,196)

192,880

Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve

(142,468,295} |

113,941,392

Pagesa té tjera ‘

147,635,176

(113,696,481)

Mjete monetare té gieneruara nga aktiviteti | shfrytézimit

131,036

- {43,045

Interes i paguar

Tatim fitimi | paguar

Mijete monetare neto nga/{pérdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit

131,036

{43,045}

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/({pérdorur né} aktivitetin e investimit

Para neto t& pé&rdorura pér blerjen e filialeve

Para neto t& ark&tuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera
Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté t& arkétuar

Mjete monetare neto nga/{pérdorur né) aktivitetin e investimit

Fluksi | Mjeteve Monetare nga/{p&rdorur né} aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Ark&time nga emetimi | aksioneve t& pérdorura si kolateral
Hua t& arkétuara (Ortaku) '

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta )

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral -

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

(0}

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

(Oq

Rritjel(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare

131,036

. (43,045)

Mijete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar__

42,903

85,948

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor

173,939

42,903

-
2l
-
.
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

Kapitali i nénshkruar

Primi i lidhur me

in

kapi

Rezerva Rivlerésimi

~ Rezerva Ligjore

Rezerva Statutore

Rezerva té tjera

Fitimet e Pashpérndara

Fitim / Humbja e vitit

Totali

Interesa Jo-Kontrolues

Totali

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar
2016

100,000

(2,920,018)

{2,820,016)

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

{480,836)

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me ~
pronarét e njésis¢
ekonomike t¢ njohura
direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t&
nénshkruar

Dividendg t€ paguar

Totali i transaksioneve
me pronarét e njésisé
cekonomike

Pozicioni financiar mé 31
dhjetor 2017 .

100,000

- (2,920,018)

(480,836)

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

(33,649)

Té ardhura té tj_era
gjithépérfshirése:

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me
pronarét e njésisé
ekonomike t€ njohura
direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t&
nénshkmar

Dividendg t& paguar

Totali i transaksioneve
me pronarét e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar mé 31

dhjetor 2018

(2,920,018}




dt. 23.07.201¢ 14.50.00

*'FERAR ENERGY SHPR . ;- -

. Banka- Gjendje . -

gt - 311212018

-y -
ADMIN"

fage 1/ 1

_ kod pershkrim

gjend]e
debi ] kredi

monedhe baze

Lek Shqiptar

[Bot.. i BKT

T 32,098.00L

32,098.00 |

B4, ABI BANK

41,134.20L

41,134.20

[B07.  EMPORIKIBANKALL

7T 32,000,001

-32,000.00 -~|

73,232.20

32,000.00

41,232.20

ABI BANK 31567610016012

980.63€

851,34
122,263.56

"ABI BANK 31567610016028

211078 |

EMPORIKI BANK EUR

-21,121.47

[BOO.EUR™ . CREDINS BANK EUA

i -2,70783'

"usD . usp -

EUR = 127301

132,175,12

5 b
usD 401 0.00 529.39
. , i
. . ‘
. . . . . ] . Total - 173,936.71
. ‘-‘.:.E
t L) "
. '\‘ , . ':' ~ ..., . .
et .: LY ! M LI ] st \‘ ! . e B
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o ' FERAR ENERGY SHPK * * . L
. Llogari - Gjendje /Sintetik .

ADMIN

dt. 25.07.2019 11.35.42 ked 1 - 57Z, dt -31/12/2018 fage 1/ 1

debi kredi diference
kod pershkrim monedhe baze monedhe baze monedhe baze

51242 eSO USD T 52939

Totat ° 416,691,068.01 L 416,724,716.69L -33,648.68 L

e r e s v RT e DL artle s e vk SN sl mSin

L
e x ” s
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- el " FERAR ENERGY SHPK- AR
’ Llogari - Gjendje /Sintetik L

. " ADMIN
dt. 23.07.2019 14.51.19 kod 6 - 7z, dt - 31112/2018 fage 171
debi . kredi diference
pershkiim monedhe baze ~ monedhe baze monedhe baze
- Trajtime te pergjithshme:iii i« o0 - Fa i “1,000,000.00 L= i = <
Shetbime bankare 21,090.80L
- _‘Sherbime bankare EUR ki - Conmme R e G 5RO G ]
Gjoba dhe demshperblime 1,556.00 L
= Globg dhe demshperblime EUR Lo d382793L o : |
Shitje e punimeve dhe e sherbimeve 1,000,000.00L
"= 'Fitim nga kembimet valutore. G . R 1234682410 - - : !
Total 1,045,994.92 L 1,012,346.24 L 33,648.68L

'
N B
' e, . ' r "
. T .
[ bt . [ ] »

L AIY .. ‘ d o L - * e » 1t

‘Gjenervar; ISD™ Financa 5~ . A . B T - . s - ) .-
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* SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE, SHOQERISE
“FERAR ENERGY”SHPK TIRANE
P& ushtrimin financiar t¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2018
TE PERGJITHESHME DHE POLITIKAT KONTABEL

Shogéria “FERAR ENERGY” SHPK, u regjistrua si biznes nédaté 15/07/2009 me administrator Z.Ferid
Sukaj, me objekt veprimtarie: Ndertimi, Operimi dhe transferimi i Hidrocenraleve "Benca dhe Tepelena” tek
Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet financimi, projektimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi, furnizimi,
transmetimi, shpemarja, ekportimi dhe shitja e energjise elektrike, ne zbatim te kontrates se koncesionit. Kjo
shoqéri &shté regjistruar prang organeve tatimore me NIPT K91915001Q.

MBI POLITIKAT KRYESORE TEKONTABILITETIT

Pasqyrat financiare mé 31 Dhjetor 2018 jané pérgatitur né pérputhjeme kérkesat e Ligjit 9901 t€ datés
14.04.2008 “Pér tregétarét dhe shoqérité tregtare” si dhe t& ligjit 9228 dat€ 29.04.2004 “Pér kontabilitetin e
pasqyrat financiare” :

Kontabiliteti ishoqéris€” FERAR ENERGY” SHPK, &shté i organizuar rregullisht, i mbéshtetur mbi
- sistemin manual t& mbajtjes t& kontabilitetit , si dhe ata t& informatizuar t& cilat mundésojné jo vet€ém

rregjistrimin e t& dhénave por dhe marrjen e informacionit,respekton té gjitha kérkesat e Planit Kontabglxllg] in.

mbi Kontabilitetin dhe kérkesat e tjera ligjore. Llogarité e ushtrimit financiar t& vitit 2018 jané hartuar meg_
hipotezén e vijueshmérise dhe jané zbatuar vlergsimet ¢ parashikuara né kété situaté. "

Monedha né t€ cilén shprehcn té g]ltha pasqyrat financiare éshté leku shqlptar pa bererrumbullaklme
VLERESIMI I KONTROLLIT TE BRENDSI-IEM

Efikasiteti i kontrollit t& brendshem gshtéi lidhur me 31gur1mm e mbrojtjes. sé pasurisé nga cdo 110_] démtimi €
shpérdorimi dhe né t€ njejtén kohé t€ sigurojé besnikéring e mforrnacmmt administrativ, kontabél e ﬁnanc:lar :
duke genéi besueshém nga pérdoruesit. ' '

Vendimarrja né€ lidhje me problemin e kontrollit t& brendshem hdhet edhe me perg]eg]esme e zbatlmlt,_:-i |
t& objekteve dhe panmeve té kontrollit duke filluar nga pérdoruesit. = _ _ L

' )

! <
Vendlman]a né lldh_]e me problemm e kontrollit t& brendshem 11dhur edhe me pergjeg]esme e zbatimit .

veprime kéto qé pérgj lthesmht né Entitet jané realizuar.




SHENIME MBI ZERAT E LLOGARIVE NE PASQYRAT FINANCIARE
AKTIVI
AKTIVET MONETARE

N& kété pozicion té bilancit jané pasqyruar, aktivet monetare ne vlerén 173,937 leke, péfcaktuar né€ llogarité

né arké dhe né banké. Ka vijueshméri né regjistrimin e dokumetave,pérsa i takon datave dhe ka dokumenta

justifikuese pér veprimet e kryera.Diferenca e likuiditeteve pér vierén 131,064 leké, e pasqyruar drejt né
pasqyrén e fluksit monetar bashkangjitur bilancit, pérputhet me pasqyrimin e tyre n€aktiv te bilancit.

Gjendja e likuiditeteve mé& 31.12.2017 42,873 leké
Gjendja e likuiditeteve m& 31.12.2018 = 173,937 leké
Diferenca ‘ - 131,064 leke
- AKTIVI

AKTIVE TE TJERA FINANCIARE AFATSHKURTERA

Kérkesa té arkétueshme né vlerén 4,424,703 leké ku pérfshihen detyrimet e klientéve, llogaria 467

*“Debitore te tj ere, kreditore te tjere”, kérkesa té tjera'té arkétueshme né vlerén 4,282,026 leké ku v

kerfshihet llogana 4456 “Shteti- TVSH e zbritshme”’.
| ~ INVENTARI
Inventari pér vlerén 393,354,313 leké, pérfshihet llogaria 332 “Punime ne proces”
SHPENZIME TE SHTYRA

Shpenzime te shtyra ne vleren 8,022,372 leke nga llogaria 486 “Shpenzir‘pe te periudhave te ardhme”
AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Aktive té tjera afatgjata materiale me vleré kontabél pér vlerén 7,314,889 leke, kit
“Makineri dhe pajisje pune”. i
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PASIVI
HUATE E PARAPAGIMEVE

Pér vitin ushtrimor 2018 detyrimet né total jang& n& vlerén 416,624,717 leké qe n€ ményré analitike jang si
mé poshté :

Detyrimet afatshkurtra me vleté totale 110,384,508 leké, ku pérfshihen:

T& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né vleren 9,229,944 leké, ku
perfshihet: llogaria 421 “Paga dhe shperbhme” 9,131,670 leké dhe llogarla 431 “Sigurime shogerore dhe
shendetesore” 90,474 leké.

Detyrime te shtyra ne vleren 101,154,564 leke, nga llogaria 4661 “afatshkurtra”

Detyrime afatgjata ne vieren 306,240,209 leke ku perfshihet llogaria 455 “Te drejta dhe detyrime ndaj
ortakeve dhe aksionereve” 297,046,350 dhe llogarite 4671 “Hua nga C&S CONSSTRUCTION ENERGY™
217,000 leke, llogaria 4672 “Hua nga FERAR SHPK” 8,951,859 leke.

KAPITALI

 Gjendja e llogarive te Kapitalit dhe Rezervave & Shoqérisé né pérfundim té periudhéé' éshté né vleren
(3,334,503) leke dhe pérbéhet nga Kapltall 1 nénshkruar pér 100,000 leké dhe F1t1m1 i Pashpemdare;
(3,400,854) Fitimi i vitit ushtrimor 2018,marré nga PASH, me vleré (33,649} leké. Bl

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE '

Pér vitin 2018 Shogéria “FERAR ENERGY” SHPK ka reallzuar shpenznne né masén 1, 033 649 leké.-.
nga veprimtaria e shfrytezimit. Shpenzimet jané si mé poshté:

Shpenzime té tjera mga veprimtaria e shfrytézimit 1,015,384 leké ku pérfshihet llog 611 “Trajtime te .
pergjithshme” dhe llogaria 657 “Gjoba dhe demshperblime” :

Shpenzimet financiare pérfshijné:

i
22
B2

Llogaria 628 “Sherbime bankare” 30,111 leké

MBI TE ARDHURAT

Shoqgria ka realizuar t& ardhura né masén 1,012,346 leké nga veprimtaria e shfrytézi

Llogaria 704 “Shitje ¢ punimeve dhe sherblmeve ne vleren 1 000.000 leke dhe 7494
valutore®.

-~
oW
.
.y
-



PFLRLLOGARIT,IA E TATIM FITIMIT

FITIM/(HUMBIJA) E USHTRIMIT (33,649)

SHPENZIME TE PANJOHURA 15,383
TATIM FITIMI (15%). | 0
FITIM/(HUMBJA) TATIMORE (18,266)

PASQYRA E FLUKSIT TE PARAVE-Metoda Indirekte

Eshté ndértuar nga ana e joné né pérputhje me standartet kombétare t& kontabilitetit, bazuar né levizjet e
mjeteve monetare t& shoqérisé sipas kérkesave gé ka veté pasqyra dhe né perfundim rezulton:

Mjete monetare né fillim 42,873 leke
Mijete monetare ne fund te periudhes 173,937 leké

Rritja/rrenja neto e mjeteve monetare 131,064 leké

Pra, ka perputhje te plote te pasqyres te ﬂukSIt monetar dhe g]end_] es te aktiveve monetare te vendosura |
ne aktiv te bilancit. '

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL |

Eshté plotésuar sipas kérkesave duke patur parasysh té gjitha ndryshimet e kryera midis dy periudhave™
ushtrimore dhe ku gjéndja e kétyre kapitaleve té vet shoqéi‘isé né fund té periudhés paragitet me njé vler€ prej

(3,334,503) leké cila paragitet si né pasqyrén ¢ ndryshimit t& kapitaleve, po ashtu edhe né postin e kapltaleve :
né pasiv té bilancit 2018. '_

SHENIME TE TJERA SHPJEGUESE

Ngjarje té tjera té ndodhura pas datés t€ bilancit pér té cilat béhen rregulllmee apo ngjarje t& ndodhura pas dates’
t& bilancit g€ nuk béhen rregullime,nuk ka. , :

Duke patur parasysh shcmmet e mes1perme paraq1t1m t& g]ltha aspektet té g
shogérisé deri mé 31.12.2018. :

Tirané , mé 29.03.2019

Admini:strato'ri

Arjan Cukaj




